acumulado do ano (9M19), as consequênciasforam (i) um ajuste positivo de R$ 254,5 milhões no resultado
financeiro; (ii) um impacto negativo no Lucro Líquido de R$ 69,1 milhões; (iii) um impacto negativo no
Lucro Líquido ajustado de R$ 27,2 milhões; e (iv) sem impacto material no LPA e LPA ajustado

Os resultados do 3T foram calculados deduzindo dos resultados do 9M os resultados do 6M conforme
publicado. Como uma consequência, os resultados da LAS e da Ambev consolidado para 3T19 e 3T18 são
impactados uma vez que os resultados de 6M são ajustados pela inflação acumulada entre 30 de junho e
30 de setembro, e convertidos pela taxa de câmbio de fechamento do período de nove meses, de 30 de
setembro, conforme abaixo:

Nas seções correspondentes, os impactos apresentados acima foram excluídos do cálculo orgânico e são
identificados separadamente nas colunas nomeadas “IAS 29 Impacto de 6M”. Os percentuais de
crescimento orgânico para 3T19 são calculados considerando o “Crescimento Orgânico” reportado nas
tabelas nas seções aplicáveis, sobre “3T18 Pro Forma” excluindo o efeito de recalcular o 6M18.

LAS - 6M Pro Forma Reportado 6M18 Pro
Forma

Escopo
Conversão de

Moeda
Crescimento

Orgânico
6M19 % Orgânico

Receita líquida 5.059,4   60,1   (961,6) 652,2   4.810,1   13,0%
CPV (2.162,9) (22,6) 299,5   46,4   (1.839,6) -2,2%
CPV excl. deprec.& amort. (1.770,4) (22,6) 208,9   82,1   (1.502,0) -4,7%
Lucro bruto 2.896,5   37,5   (662,1) 698,6   2.970,5   24,4%
SG&A excl. deprec. & amort. (1.173,2) (30,7) 270,3   (234,3) (1.167,8) 20,0%
SG&A deprec. & amort. (204,6) -   46,2   9,9   (148,6) -4,8%
SG&A total (1.377,8) (30,7) 316,5   (224,4) (1.316,4) 16,3%
Outras receitas/(despesas) operacionais (41,0) -   17,3   (3,6) (27,3) 8,8%
EBIT ajustado 1.477,7   6,8   (328,3)   470,6   1.626,8   32,4%
EBITDA ajustado 2.074,8   6,8   (465,0) 496,4   2.113,0   24,2%

LAS - 6M Pro Forma Recalculado com taxa de

câmbio do 9M

6M18 Pro
Forma

Escopo
Conversão de

Moeda
Crescimento

Orgânico
6M19 % Orgânico

Receita líquida 4.593,3   50,7   (575,6) 463,3   4.531,6   10,1%
CPV (1.973,3) (18,6) 176,1   65,0   (1.750,8) -3,3%
CPV excl. deprec.& amort. (1.626,5) (18,6) 120,2   87,8   (1.437,0) -5,4%
Lucro bruto 2.620,0   32,1   (399,5) 528,2   2.780,8   20,3%
SG&A excl. deprec. & amort. (1.058,1) (24,8) 168,5   (178,8) (1.093,2) 16,9%
SG&A deprec. & amort. (178,0) -   29,1   12,0   (136,9) -6,7%
SG&A total (1.236,1) (24,8) 197,6   (166,8) (1.230,1) 13,5%
Outras receitas/(despesas) operacionais (35,3) -   11,5   0,6   (23,3) -1,7%
EBIT ajustado 1.348,6   7,3   (190,4)   362,0   1.527,4   27,2%
EBITDA ajustado 1.873,4   7,3   (275,4) 372,8   1.978,1   20,1%

LAS - Impacto de recalcular o 6M Pro Forma no 3T 6M18 Pro
Forma

Escopo
Conversão de

Moeda
Crescimento

Orgânico
6M19 % Orgânico

Receita líquida (466,1) (9,4) 386,0   (188,9) (278,5)
CPV 189,6   4,0   (123,4) 18,6   88,8
CPV excl. deprec.& amort. 143,9   4,0   (88,7) 5,7   65,0
Lucro bruto (276,5) (5,4) 262,6   (170,4) (189,7)
SG&A excl. deprec. & amort. 115,1   5,9   (101,8) 55,5   74,6
SG&A deprec. & amort. 26,6   -   (17,0) 2,2   11,7
SG&A total 141,8   5,9   (118,9) 57,6   86,3
Outras receitas/(despesas) operacionais 5,7   -   (5,8) 4,2   4,0
EBIT ajustado (129,1)   0,5   137,9   (108,6)   (99,3)
EBITDA ajustado (201,4) 0,5   189,6   (123,6) (134,9)

AMBEV DIVULGA RESULTADO DO TERCEIRO TRIMESTRE DE 2019 EM IFRS

Resultado do Terceiro Trimestre de 2019
25 de outubro de 2019

Página | 23

RECONCILIAÇÃO ENTRE EBITDA AJUSTADO E LUCRO LÍQUIDO

O EBITDA ajustado e o EBIT são medidas utilizadas pela Administração da Ambev para medir seu
desempenho.

O EBITDA ajustado é calculado excluindo-se do lucro líquido do exercício os seguintes efeitos: (i)
Participação de não controladores; (ii) Despesa com imposto de renda; (iii) Participação nos resultados de
coligadas; (iv) Resultado financeiro líquido; (v) Itens não recorrentes; e (vi) Despesas com depreciação e